PAGE

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.12.2017                                                                                                        № 334

	с. Каргасок

	Об утверждении Порядка формирования и обеспечения спортивных команд Каргасокского района в новой редакции

	В соответствии со ст. 9.1. Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" в целях подготовки, формирования и обеспечения участия сборных команд Каргасокского района в официальных соревнованиях по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта
1.Утвердить порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд Каргасокского района согласно Приложению к настоящему постановлению.
2.Признать утратившим силу постановление Администрации Каргасокского района от 26.03.2013 года №88 «Об утверждении Порядка формирования и обеспечения спортивных команд Каргасокского района».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава Каргасокского района

	А.П. Ащеулов

	Д.Л. Котлягин

2-22-88

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Каргасокского района

от 06.12.2017  № 334
Приложение
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок регулирует вопросы наделения статусом «Спортивная сборная команда Каргасокского района» коллективов спортсменов относящихся к различным возрастным группам для подготовки к официальным спортивным соревнованиям и участия в них, по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, а также устанавливает порядок материально-технического обеспечения спортивных сборных команд Каргасокского района, в том числе обеспечения спортивным оборудованием и инвентарем, спортивной экипировкой, финансового, научно-методического обеспечения.
1.2.В состав сборной команды Каргасокского района по согласованию включаются врачи, тренеры и другие специалисты в области физической культуры и спорта.
1.3.В настоящем Порядке под специалистами в области физической культуры и спорта понимаются медицинские работники, массажисты, хореографы и другие специалисты, принимающие непосредственное участие в процессе подготовки спортивных сборных команд  района.
1.4.Спортивные сборные команды Каргасокского района формируются по видам спорта в целях подготовки и участия в официальных спортивных и физкультурных мероприятиях (далее - спортивные мероприятия).

1.5.Спортивные сборные команды Каргасокского района формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, и подразделяются на:

1) спортивные сборные команды Каргасокского района по командным игровым видам спорта;

2) спортивные сборные команды Каргасокского района по индивидуальным видам спорта;

3) спортивные сборные команды Каргасокского района лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

1. Наделение статусом «Спортивная сборная команда

Каргасокского района»
2.1.Спортивные сборные команды Каргасокского района состоят из основного состава спортсменов, тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта.
2.2.Спортивные сборные команды  формируются по двум возрастным группам: взрослая, молодёжная, в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку. Возрастные границы указанных групп, определяются по видам спорта в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.3.Списки на включение кандидатов в Сборные команды по видам спорта ежегодно предоставляются в конкурсную комиссию согласно приложению 2 к настоящему Порядку, муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования Каргасокская детско-юношеская спортивная школа, и другими организациями, независимо от их организационно-правовой формы, воспитанники и работники которых вошли в состав команд либо выступили в индивидуальном или командном зачете в официальных спортивных мероприятиях (далее - Учреждения). Допускается предоставление списков в конкурсную комиссию на включение кандидатов в Сборные команды, спортсменам и (или) тренерам.
2.4.Списки подписываются руководителями Учреждений, а также спортсменом и (или) тренером.
2.5.Списки представляются  Учреждениями, а также спортсменами и (или) тренерами  в Администрацию Каргасокского района.

2.6.Списки предоставляются в 2 экземплярах (один из них на электронном носителе). Списки принимаются на рассмотрение в Комиссию ежегодно до 20 ноября - по видам спорта согласно приложению 1.
2.7.Администрация Каргасокского района рассматривает списки до 20 декабря текущего года по всем видам спорта и принимает решение об утверждении либо не утверждении списков спортивных сборных.
2.8.Утвержденные списки действуют с 25 декабря текущего года и по 25 декабря последующего года.
2.9.Основаниями для отказа являются:

1) представление списков, оформленных с нарушением настоящего Порядка;

2) представление списков с нарушением установленного срока их подачи;

3) обнаружение в представленных списках недостоверной или искаженной информации;

4) несоответствие кандидатов установленным критериям отбора.
2.10.Один экземпляр утвержденного списка в течение 10 рабочих дней со дня утверждения направляется в Учреждение, два экземпляра, один из которых электронный, остается в  Администрации Каргасокского района.
2.11.Статусом «Спортивная сборная команда Каргасокского района» наделяются основные составы сборных команд по видам спорта путем утверждения списков распоряжением Администрации Каргасокского района.
2.12.Численный состав спортивных сборных команд Каргасокского района определяется исходя из численного состава допуска спортивной сборной команды по виду спорта к официальным спортивным соревнованиям.
2.13.Максимальный численный состав спортсменов спортивных сборных команд Каргасокского района не может превышать:

по видам единоборства – более двух человек в одной весовой категории;

по другим видам спорта – более полуторного состава от численного состава допуска спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации по виду спорта к межрегиональным, всероссийским и международным спортивным соревнованиям.
2.14.Членом спортивной сборной команды Каргасокского района (взрослая возрастная группа), могут стать спортсмены, показавшие следующие спортивные результаты по соответствующему виду спорта за последние два года:
1) в индивидуальных видах программы спортивных соревнований по видам спорта за последние два года:
в первенстве (играх)  Каргасокского района: 1-3 места

в чемпионате (первенстве, играх) Томской области: 1 - 10 места;
в чемпионате Сибирского федерального округа (отбор к чемпионату России): 1-20 места;

в финале чемпионата России: 1-30 места;

2) в командных видах программы спортивных соревнований по видам спорта:

в первенстве (играх)  Каргасокского района: 1-3 места;
в чемпионате Томской области: 1-3 места;

в чемпионате Сибирского федерального округа (отбор к чемпионату России): 1-5 места;

в финале чемпионата России: 1-10 места.
2.15.Членом спортивной сборной команды Каргасокского района (молодёжная возрастная группа) по видам спорта, могут стать спортсмены, показавшие следующие спортивные результаты по соответствующему виду спорта за последние два года:

1) в индивидуальных видах программы спортивных соревнований:

в первенстве (играх)  Каргасокского района: 1-3 места;
в чемпионате (первенстве, играх) Томской области: 1 - 10 места;

в первенстве Сибирского федерального округа (отбор к первенству России): 1-20 места;

в финале первенства России: 1-40 места;

2) в командных видах программы спортивных соревнований по видам спорта:

в первенстве (играх)  Каргасокского района: 1-3 места;
в чемпионате (первенстве, играх) Томской области: 1 - 10 места;

в первенстве Сибирского федерального округа (отбор к первенству России): 1-12 места;

в финале первенства России: 1-20 места.

2.16.Сборные команды по командным игровым видам спорта формируются для участия в спортивных мероприятиях с учетом условий допуска участников, определенных положениями таких мероприятий.

2.17.В состав спортивных сборных команд Каргасокского района при равных условиях включаются спортсмены, показавшие более высокий спортивный результат на официальных спортивных соревнованиях соответствующего уровня.
2.18.Исключение спортсменов, тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта, являющихся членами спортивной сборной команды Каргасокского района осуществляется комиссией по инициативе Учреждений или по собственному желанию члена спортивной сборной команды.
3. Обеспечение подготовки и участия спортивных сборных команд

Каргасокского района в официальных спортивных и физкультурных мероприятиях
3.1.Материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение спортивным оборудованием, инвентарем и спортивной экипировкой, финансовое, медицинское обеспечение (далее – обеспечение) предоставляется членам спортивных сборных команд Каргасокского района на  время подготовки и проведения официальных спортивных  и (или) физкультурных мероприятий.
3.2.Обеспечение Сборных команд при подготовке к участию и при участии в официальных спортивных  и (или) физкультурных мероприятиях осуществляется Администрацией Каргасокского района и (или) Учреждениями.

3.3.Для обеспечения подготовки Сборных команд к участию в спортивных (тренировочных) мероприятиях и обеспечения участия Сборных команд в спортивных мероприятиях Администрация Каргасокского района направляет в Учреждения распоряжение о наделении составов Сборных команд статусом "Спортивная сборная команда Каргасокского района".
3.4.Расходы на обеспечение спортивных сборных команд Каргасокского района осуществляются Администрацией Каргасокского района и (или) Учреждением в пределах выделенных бюджетных ассигнований.
3.5.Администрация Каргасокского района и (или) Учреждением самостоятельно:
1) определяет поставщика услуг, производит закупку необходимого спортивного оборудования, инвентаря и спортивной экипировки, принимает их на учет;

2) осуществляет выдачу закупленных материально-технических средств для обеспечения подготовки и участия в официальных международных, всероссийских и межрегиональных, областных спортивных соревнованиях и физкультурных мероприятиях в соответствии с нормами и сроками их эксплуатации;

3) осуществляет учет и выдачу спортивного оборудования и инвентаря, спортивной экипировки в соответствии с правилами бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с действующим законодательством;
4) несёт ответственность за организацию хранения, использования, выдачи и учета закупленных средств материально-технического обеспечения, в том числе спортивного оборудования и инвентаря, спортивной экипировки.
3.6.Учреждения вправе за счет собственных  средств, средств спонсоров, а также других не запрещенных законодательством источников нести расходы на обеспечение спортивных сборных команд Каргасокского района.
Приложение 1

к Порядку формирования и обеспечения  спортивных сборных команд Каргасокского района

ВОЗРАСТНЫЕ ГРУППЫ

СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	№

п/п
	Вид спорта
	Возрастные группы (лет)

	Взрослая
	Молодёжная

	1.
	Баскетбол
	18 и старше
	от 14 до 18

	2.
	Бокс
	18 и старше
	от 14 до 18

	3.
	Волейбол
	18 и старше
	от 14 до 18

	4.
	Гиревой спорт
	18 и старше
	от 14 до 18

	5.
	Городошный спорт
	18 и старше
	от 14 до 18

	6.
	Легкая атлетика
	18 и старше
	от 14 до 18

	7.
	Лыжное двоеборье
	18 и старше
	от 14 до 18

	8.
	Лыжные гонки
	18 и старше
	от 14 до 18

	9.
	Настольный теннис
	18 и старше
	от 14 до 18

	10.
	Полиатлон
	18 и старше
	от 14 до 18

	11.
	Пулевая стрельба
	18 и старше
	от 14 до 18

	12.
	Рыболовный спорт
	18 и старше
	от 14 до 18

	13.
	Самбо
	18 и старше
	от 14 до 18

	14.
	Спортивное ориентирование
	18 и старше
	от 14 до 18

	15.
	Спортивный туризм
	18 и старше
	от 14 до 18

	16.
	Футбол
	18 и старше
	от 14 до 18

	17.
	Шахматы
	18 и старше
	от 14 до 18

Приложение  2

к Порядку формирования и обеспечения  спортивных сборных команд  Каргасокского района

СПИСОК

КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ
КОМАНДЫ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПО _____________________________________ НА 20 __ ГОД

        (наименование вида спорта)

ОСНОВНОЙ СОСТАВ

Взрослая (мужчины, женщины)
	N
п\п
	Вид
программы
	Фамилия,
имя,
отчество
	Пол,
дата
рождения
	Спортивное
или
почетное
звание
	Принадлеж-
ность к
спортивной
организации
	Личный
тренер
	Высший
результат
за 2 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Молодёжная (юноши, девушки)
	N
п\п
	Вид
программы
	Фамилия,
имя,
отчество
	Пол,
дата
рождения
	Спортивное
или
почетное
звание
	Принадлеж-
ность к
спортивной
организации
	Личный
тренер
	Высший
результат
сезона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Тренеры и специалисты, работающие с командой

	N
п\п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения
	Спортивное
или
почетное
звание
	Должность
в команде
	Спортивная
дисциплина
или группа
дисциплин
	Основное
место
работы
	Стаж
работы
(количе-
ство
лет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	8

Руководитель учреждения     _______________________ (___________)

7